报告期新增计提坏账准备4,590.89万元，累计计提坏账损失7,140.15万元。

3、2019年9月，全资子公司海南久其互联网产业研究院有限公司（以下简称“久其互联网研究院”）联合国新商业保理有

限公司发起设立国新久其数字科技(北京)有限公司，其中久其互联网研究院认缴出资1,470万元（持股占比49%）。

4、其他公司子公司重大事项汇总：

事项概述 披露日期 披露索引

全资子公司久金保向华夏银行股份有限公司北京方庄支行

申请10,000万元人民币的综合授信额度，期限为一年，同时

公司为其提供连带责任保证担保。

2019年01月30日

《关于全资子公司申请银行综合授信及公司

为其提供担保的公告》（公告编号2019-019）

已披露于巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

公司于2018年11月将持有的控股子公司久其金建24%的股

权转让给久其金建的员工持股平台北京华屋伟业科技中心

（有限合伙）的工商变更登记办理完成，本次股权转让完成

后，久其金建仍为公司控股子公司，公司持有其51%股权。

2019年2月1日

《关于转让控股子公司部分股权的进展公告》

（公告编号2019-021）已披露于巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn

全资子公司华夏电通向中国民生银行股份有限公司北京分

行申请2,000万元人民币的综合授信额度，期限1年。
2019年07月13日

《关于全资子公司申请银行综合授信的公告》

（公告编号2019-077）已披露于巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn

公司及控股子公司久其政务向中信银行股份有限公司总行

营业部申请合计5,000万元人民币的低风险综合授信额度，

其中公司可使用4,000万元、久其政务可使用1,000万元，期

限为一年。

2019年11月30日

《关于公司及子公司申请银行综合授信的公

告》（公告编号2019-132）已披露于巨潮资讯

网www.cninfo.com.cn

公司四级全资子公司久其数字传播（香港）有限公司向香港

上海汇丰银行有限公司申请450万美元的综合授信额度，同

时公司为其提供连带责任保证担保。报告期内尚未签署担保

合同。

2019年11月30日

《关于子公司申请银行贷款授信及公司为其

提供担保的公告》（公告编号2019-133）已披

露于巨潮资讯网www.cninfo.com.cn

北京久其软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 112,809,847 15.86%   -5,766,522 -5,766,522 107,043,325 15.05%

其他内资持股 112,809,847 15.86%   -5,766,522 -5,766,522 107,043,325 15.05%

   境内自然人持股 112,809,847 15.86%   -5,766,522 -5,766,522 107,043,325 15.05%

二、无限售条件股份 598,416,731 84.14%   5,793,686 5,793,686 604,210,417 84.95%

人民币普通股 598,416,731 84.14%   5,793,686 5,793,686 604,210,417 84.95%

三、股份总数 711,226,578 100.00%   27,164 27,164 711,253,742 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司公开发行的可转换公司债券自2017年12月15日起进入转股期，部分债券持有人在报告期实施转股导致总股本

增加。

（2）由于交易对手方王新、李勇履行了应收账款回收和补偿义务，公司在报告期为其所持有的第五期有限售条件股份

办理了解除限售。

（3）由于2017年度限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期解除限售条件达成，公司在报告期为299名激励

对象持有的部分限制性股票办理了解除限售。

（4）由于2017年度限制性股票激励计划预留授予部分第一个解除限售期解除限售条件达成，公司在报告期为34名激励

对象持有的部分限制性股票办理了解除限售。

（5）由于董事栗军于2018年减持了其所持有的部分公司股份，导致本报告期初高管锁定股数量减少。

（6）由于王新2018年12月辞任公司董事职务于2019年6月已满六个月，导致报告期高管锁定股数量减少。

（7）由于董事欧阳曜和监事曾超于2019年12月任期届满后离任，导致报告期末高管锁定股数量增加。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

北京久其软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

58

2019年1月28日，公司召开2019年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购公司股份的预案》及《关于提请股东大

[…]

利息费用，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行

北京久其软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

187

利率互换的安排来降低利率风险。

本集团持有的计息金融工具如下：

单位：人民币万元

项目 本年数 上年数

固定利率金融工具

金融资产 74,861.35 79,391.73

其中：货币资金 74,861.35 79,391.73

金融负债 77,958.77 79,986.72

其中：短期借款 - 2,000.00

应付债券 77,958.77 77,986.72

浮动利率金融工具

金融资产 20,700.00 43,700.00

其中：交易性金融资产 20,700.00 -

其他流动资产 - 43,700.00

金融负债 33,000.00 25,200.00

其中：短期借款 5,000.00 -

长期借款 28,000.00 25,200.00

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的账面金额有所不同。

于2019年12月31日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降1%，而其他因素保持不变，本集团的净利润及股东权益将

减少或增加约330万元（2018年12月31日：252万元）。

于2019年12月31日，如果交易性金融资产的理财产品的浮动收益率上升或下降1%，而其他因素保持不变，本集团的净利润

及股东权益会增加或减少约207万元（2018年12月31日：437万元）。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是假

设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本集团

面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算

的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

②汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可源于以记账本位币之外

的外币进行计价的金融工具。

除了在香港设立的孙公司持有以外币为结算货币的资产外，本集团的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本集

团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、欧元、港币）依然存在

外汇风险。

于2019年12月31日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下：

单位：人民币万元

项目
   外币负债   外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 - - 12,461.95 6,664.52

欧元 - 8,632.02 0.23 0.24

港币 28,070.58 9,018.71 27,957.03 10,103.19

合计 28,070.58 17,650.74 40,419.21 16,767.96

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本集团当期损益的税后影响如下：

北京久其软件股份有限公司 2019 年年度报告全文

188

单位：人民币万元

税后利润上升（下降） 本年数 上年数

美元汇率上升 1% 124.62 1% 66.65

美元汇率下降 -1% -124.62 -1% -66.65

欧元汇率上升 1% - 1% -86.32

欧元汇率下降 -1% - -1% 86.32

港币汇率上升 1% -1.14 1% 10.84

港币汇率下降 -1% 1.14 -1% -10.84

2、资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相关者获益，同时维持最

佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股与其他权

益工具或出售资产以减低债务。

本集团以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于2019年12月31日，本集团的资产负债率为60.67%

（2018年12月31日：64.40%）。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产   207,000,000.00 207,000,000.00

（二）其他非流动金融资产  6,420,586.17  6,420,586.17

合计  6,420,586.17 207,000,000.00 213,420,586.17

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，本集